zertifiziert gemäß DIN EN ISO 9001
Technisches Datenblatt
IF* und VIE*-** (Ex)
Induktiv-Aufnehmer und Verstärker
für extreme Temperaturen
Beschreibung
max. Umgebungstemperatur: +125 °C (Sonderausführung IFL-HT bis +200 °C erhältlich)
max. Mediumstemperatur: +120 °C (IF*), +240 °C (IF*.HT), +350 °C (IF*.HTK)

M 14 x 1.5
IF*.** IF*.PG
Typenschlüssel
IF*.**- Ex
Zusatz bei Ex-Ausführung
PG = mit Kabeldurchlaß 4–6 mm und 3 m Kabel
HT = Hochtemperatur-Ausführung bis +240 °C
HTK = mit Kühlrippengehäuse bis +350 °C (keine Ex-Version)
K = kurz, für ZHM 02–04 und HM-Serie
L = lang, für ZHM 02–07 and HM-Serie
R = kurz für ZHM 01 und SRZ-Serie
S = lang für ZHM 01 und SRZ-Serie bis +150 °C Mediumstemperatur
E = extra lang für Durchflussmesser mit Heizmantel
3 = für HM-Serie (Nachfolgemodell von IG 03)
Induktiv-Aufnehmer
KEM Küppers Elektromechanik GmbH
         0123          II 2 G EEx ia IIC T6
BVS 03 ATEX E 206
IF*-** Nr. 1234567
Kennzeichnung des Inudktiv-Aufnehmers
Typ L1 L2 L3
IFK 40 86 99
IFR 40 86 99
IFL 80 126 139
IFS 80 126 139
IFE 40 185
IF3 22 67
4
IF* und VIE* Induktiv-Aufnehmer und -Verstärker
Ex-Schutz gemäß ATEX100a:      II 2 G EEx ia IIC T6, BVS 03 ATEX E 207
Umgebungstemperatur: –20°C bis +50°C
Mediumstemperatur:
(nicht relevant für Typ VIEG)
zwischen Durchflussmesser und Elektronikgehäuse
max. + 150 °C, bei einem Mindestabstand von 65 mm
zwischen Durchflussmesser und Elektronikgehäuse
Versorgungsspannung UB: +7 bis 29 V DC
Ruhestromaufnahme IR: < 4mA
Frequenzbereich: 7 bis 3.000 Hz je nach Durchflussmesser
Eingangsimpedanz: < 100 Ω
Eingang: 0,5 bis 500 mV
Elektrischer Anschluss: ein oder zwei 3polige Klemmleisten für Induktiv-Aufnehmer,
Verstärker, Versorgung und Ausgangsignal, max. 2,5 mm²
Gehäuse: Aluminium, L = 64, B = 58, H = 37 (mm)
ein- bzw. zweimal Kabeldurchlass 4–6 mm
Aufnehmergehäuse: rostfreier Edelstahl gemäß DIN 1.4104
Schutzart: IP65 (DIN 40050)
Gewicht: ca. 400g
Ausgänge: Frequenzausgang, wahlweise:
Spannungspegel Dreileiter NPN/PNP
a)  Dreileiter aktiv NPN
 High level:  Uhigh > UB – 0,6V – (2,6kΩ, Iout)
 Low level:  Ulow < 0,6V + (1,3kΩ, Iout)
b)  Dreileiter passiv NPN/Open Collector
 High level:  Uhigh > U – (1,3kΩ, Iout)
 Low level:  Ulow < 0,6V + (1,3kΩ, Iout)
 U is applied at the output, max. 29V
c)  Dreileiter aktiv PNP (nicht für Ex-Versionen)
 High level:  Uhigh > U – 0,6V – (150Ω, Iout)

IF* und VIE* Induktiv-Aufnehmer und -Verstärker
Maßzeichnung
Typenschlüssel
VIE*
EG =  getrennte Version: Verstärker ohne Aufnehmer
EK =  kurze Version mit Aufnehmer für ZHM 02–04 u. HM-Serie je nach Baugröße
EL =  lange Version mit Aufnehmer für ZHM 02–07 u. HM-Serie je nach Baugröße
ER =  kurze Version mit Aufnehmer für ZHM 01 u. SRZ-Serie
ES  =  lange Version mit Aufnehmer für ZHM 01 u. SRZ-Serie bis +150 °C
          Mediumstemperatur
VIEL
cable sleeve
4–6 mm
VIER
M 14 x 1.5
M 14 x 1.5
cable sleeve
4–6 mm
VIEG
.
38 cable sleeves
4–6 mm
VIE*-**-(Ex) Ex-Schutz gemäß ATEX 100a Ex II 2 G EEx ia IIC T6
2N =  Zweileiter DIN 19234 NAMUR
3A =  Dreileiter aktiv NPN
3P =  Dreileiter passiv NPN/Open Collector
EG =  getrennte Version: Verstärker ohne Aufnehmer
EK =  kurze Version mit Aufnehmer für ZHM 02–04 u. HM-Serie je nach Baugröße
EL =  lange Version mit Aufnehmer für ZHM 02–07 u. HM-Serie je nach Baugröße
ER =  kurze Version mit Aufnehmer für ZHM 01 und SRZ-Serie
ES =  lange Version mit Aufnehmer für ZHM 01 u. SRZ-Serie bis +150 °C
   Mediumstemperatur
8
IF* und VIE* Induktiv-Aufnehmer und -Verstärker
Installationshinweise
Unbedingt einzuhalten sind
a)  Die Installationsbestimmungen für elektrische Betriebsmittel
 Die Installationsvorschriften für zugehörige eigensichere Betriebsmittel
 Die in der EG-Baumusterprüfbescheinigung enthaltenen »Besonderen Bedingungen für einen sicheren
 Betrieb«.
b)  Der Verstärker ist so anzuordnen, dass die zulässige Umgebungstemperatur von 50 °C keinesfalls
 überschritten wird (Eigenerwärmung berücksichtigen).
c)  Bei den Kabeln ist darauf zu achten, dass die max. Induktivität und Kapazität der jeweiligen Spannung und
 Gasgruppe nicht überschritten wird.
d)  Es ist darauf zu achten, dass bei Über- oder Unterschreiten des gültigen Messbereichs an den Ausgängen
 kein gültiges Frequenzsignal anliegt.
e)  Als Anschlussleitungen sind geschirmte Kabel zu verwenden.
f)  Die gelieferten Geräte sind grundsätzlich von einem Fachmann gemäß EMV-Gesetz anzuschließen.
KEM Küppers Elektromechanik GmbH
         0123          II 2 G EEx ia IIC T6
BVS 03 ATEX E 207
V*E*2* Nr. 12345678
-20°C ≤ Ta ≤ 50 °C
KL 1/2 Ui =30 V, Ii = 150 mA, Pi = 175 mW, Ci = 100 nF, Li = 0
KL 2/3 Ui =30 V, Ii = 500 mA
KL 5/6 Ui = < 0,8 V, li < 2 mA, Ri = 15 Ω, Ci = 0, li = 10 mH 1)
KL 1 = Ub, 2 = 0 V, 3 = n.c.
KL 4 = Schirm, 5/6 = Spule1
Kennzeichnung des Impulsverstärkers
Zweileiter-Anschluss:
KEM Küppers Elektromechanik GmbH
         0123          II 2 G EEx ia IIC T6
BVS 03 ATEX E 207
V*E*-3* Ser.Nr. 12345678
-20°C ≤ Ta ≤ 50°C
KL 1/2 Ui =30 V, Ii = 150 mA, Ri = 1,2 kΩ, Ci = 0, Li = 0
KL 2/3 Ui =30 V, Ri = 1,2 kΩ, Ci = 0, Li = 0
VIE*-3A: li = 25 mA, Pi = 106 mW
VIE*-3P: li = 0,5 A
KL 5/6 Ui = < 0,8 V, li < 2 mA, Ri = 15 Ω, Ci = 0, li = 10 mH 1)
KL 1 = Ub, 2 = 0 V, 3 = output
KL 4 = Schirm, 5/6 = Spule1
1) nur bei Versionen VIEG